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CXOVIL  Der Hodhmeifter Deutfdhes Orbend {henft' dem Klofter Lebuin 400 Rhein. Gulden,
am 26. Degember 1520.

Von gots gnaden wir Albrecht, deutlchs ordens Hochmeilter, Marggrawe zu Branden-
burg, zu Stettin, Pomern, der Calluben vnd Wenden Hertzog, Burggraue zu Niirrenberg vnd
Furfte zu Riigen. Nachdem wir dem eclofter zu Lehnyn met fondern gnaden geneiget, haben
wir demfelbigen eclofter v[s (olicher Zuneygunge willen vierhundert Reinilche gulden zugeben ver-
heifsen laffen. Verfchrieben, verheyfsen hirmit In crafft dies vnlers brieffs gemeliten Clofter Leh-
nyn die gemelten vierhundert Reinifche gulden, welche wir vff zukiinftige Oltern nach dato zu
Berlin betzalen vnd vberreichen wollen laflen, Des zu vrkunde haben wir vaofer Ingefiegel zu-
rug auff diffen briff willentlich drucken laflen Vnd geben zu Kénigsberg, am tage Stepfani
prothomartiris Im Fiinffzebunderften vnd zwantzigeften Jare.

Yus Bedmanu'd hanbjdwifil. Nadylaffe.

CXCVIIL.  Der Ofiicial 3u Brandvenburg Defundet, den Pavrer 3u Prefter gebeffert von fidh
entlaffen u Baben, am 3. September 1521.

Officialis Brandenburgenfis Ecclefie Generalis prefentium tenore publice recognofeimus et
profitemur, quod honorabilem Dominum Adamum Echardi, Plebanum in Prefter, ad nos no-
ftrumque tribunal de et fuper vitio jncontinentie ex eo, quod prolem ex [ororia [na procreaverit,
delatum canonice correximus et emendavimus correctumque et emendatum a nobis dimifimus de-
cernentes ipflum eommillorem coram nemine fore corrigendum pro hac vice. In cujus rei teftimo-
nium figillum noltrum prelentibus exiftit fuper impreffum. Datum Anno Domini 1521, feria III
polt Decollat. Johannis Baptilte.

Joachimus Callel ete.

Nady einem Coparium im fenigl Prov-Avdio su Magbeburg.

CXCIX. Bittfdrift an ten pdpfilichen Stuhl, dag Klvfier Leipfan dem Bisthum Branbenbirg
ju incorporiven, vom Sahre (15342)

Beatilime pater. Exponitur [ v. pro parte deuote creature vefltre Mathie, Epilecopi
brandenburgen(is, quod lapfis temporibus et adhuc de prefenti horribilis et deteltabilis fecta
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lutherana ac martinus Luther et eius fequaces et complices magnam partem nationis alma-
nice inuaferunt et quottidic magis atque magis in omnes graflatur et debachatur in tantum, vt ne-
que dei neque hominis timor in terris eiufdem nationis manet et habitat nec inter fratres concor-
dia et tuta fides eft, omnilque pietas et religio euanuit et rufticorum ac fubditorum omnium erga
[uperieres [uos inobedientia et comtemptum exiftunt, qui quam plurima Caltra, loca, oppida et mo-
nalteria tam dedicatorum virorum, quam feminarum religiofarum, euertunt ac annis proxime elap-
fis propter quam plurimos dicto morbo herefis lutherane laborantes [educitatem, quam plurimos iu-
uenes et adolelcentes affugerunt et [chole artium quali tocius nationis defltructe exiftunt quodque
diw et nuper propter dictam obftinatam pravitatem herefis lutherane, que [imiliter totam Ce-
nobiam ac loca et monalteria in ea exiltentia impedinerunt perfone, que dinrna et nocturna deo
optimo decantent officia, Ideo penitus defolantur quod plures, que eiufdem Secte, Rultici ac laici,
ac illorum poteltates, omnia fere bona mobilia et immobilia ac res quam plurimorum monafteriorum,
eccleliarum ac aliorum piorum locorum et illorum fructus, redditus et prouentus occuparunt et de-
tinuerunt occupantque et detinent ae illos et illa in fuos damnabiles vlus conuertunt et appropriant,
Dubitatur ideo, quod peius effet, [ ita fiat, quod quoddam monalterium [ancte marie virginis in
monte letzka dicte brandenburgenfis diocefis ordinis Canonicorum regularium premonftratenfis,
quod bone memorie wigerus, dum vixit, Epifcopus brandenburgenlis, dicte Creature predeceflor, a
fundamentis extruxit et polleflionibus ad ecelefiam et menfem Epifcopalem brandenburgenfem
pertinentibus dotauit, morbus quidem ipfius herefis et fecta Lutherana irrepuit et in dies ipla [ecta
lutherana et illius faquaces non ceffant quantum poffunt illud monalterium ac illius bona predicta
deftruere ac nituntur peiora facere, maxime cum monalterium Sancte marie huiusmodi per fex mi-
liaria palne almanice ab oppido wittenberge, in quo herefiarcha prefatus martinus luther
damnatum herefim protulit et in dies feminare et publicare minime non ceflat, moram trahit et do-
micilium fouet, fituatum exiftit; quodque tempore bone memorie hieronim i, tunc eiufdem brandenbur-
genfis Epilcopi, quidam georgius eiufdem cenobii fimiliter, dum vixit, prepofitus fecte prefate maxi-
mus fautor fuit et adherere conluenit, quoniam etiam non parua mala huiusmodi herefis intra fra-
tres dicti monalterii [ancte marie feminauit et omnis defidii et defolationis fons et origo fuit; vnde
quoniam multi fratres inibi profelfi iam in ordine presbiteratus conftituti habitu monaftico et vita
monachali et religione dimillis et proftergatis Apoftafie deterrimum crimen commilerunt, Tta quod
minor pars vique ad quatuor vel quinque perfonas religiofas et non vlira religiolorum  eiufdem
monalterii in eo remanferunt, Sicque dictum monafterium [ancte marie quafi defolatum remanet et
ob defectum perfonarum et illud tuentis et protegentis ad extremam delolationem et dirreptionem
pretextu dictorum hereticorum et Complicum Iutheranorum deuenire poflet, prout ipfi lutherani et
Secta necnon quam plures duces, Clomites et principes et alii complices et fequaces eiuldem fecte
lutherane ita agere nixi fuerunt et in dies nituntur et fe iactant, quamuis ipfum monafterium [ancte
marie [ub iurifdictione fpirituali et temporali ac proprietate et fubiectione Epilcoporum tempore di-
cti brandenburgenfis Epilcopatus predecelforum et (ucceflornm exiftit Cupiatque ipfa Creatura hor-
ribili et deteltabili herefi et aliis premilfis exceffibus, in quantum potelt euitare et eis [. v. et fede
apoftolica auxiliante et confultante prouideri facere et ne maiora fcandala eueniant, quia i dicto
monalterio et rebus ac bonis ac ecclefie illius oportune non prouideatur quanto citius, illud ac di-
uinus cultus in eo et illius ecclefia fieri continuari et exerceri [olitus per dictos hereticos et illo-
rum Sectam lutheranam delolabitur et penitus et omnino deftruetur, Sitque ipfa ecclefia branden-
burgenfis multis granata decimis et inpofitionibus ac multum et multum diferatiata per iplos paganos
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et hereticos dicte fecte lutherane, guibus premiffis et aliis [candalis huiusmodi, que exinde proue-
nire poflent, ftantibus premillis, nifi huinsmodi monalterium fancte marie huinsmodi cum ‘omnibus
et fingulis ipfius iuribus, pertinentiis, redditibus, prouentibus, polleffionibus, ferris et aliis ad illud
pertinentibus maxime cum, vt premittitur, de bonis et pollelfionibus dicti Epilcopatus et menfe
Epilcopalis brandenburgenfis conftructum et dotatum fuerit, Eidem Epilcopatui et menfe perpetuo
vniatur, annectetur et incorporetur, Accedente tamen in eildem vnione, incorporatione et annecta-
tione ac aliis infrafcriptis confenfu voluntate, aflenfu et beneplacito expreflo Iluftriffimi et Serenif-
fimi principis et domini, domini Jochimi, marchionis Brandenburgenlis, facri Romani
Imperii Archicamerarii et principis electoris ete. Cum etiam necelfarium non fit, Conlenfum a ca-
nonicis et Capitulo et clero dicte ecclefie et illius diocefis brandenburgenfis obtinere, quia maior
et fere tota pars Canonicorum et Cleri huiusmodi fit inftigatione ipfius martini luther et fuo-
rum Complicam damnabiliter et horribiliter verfa et obftinata, [educta et [ubornata erga eandem
deteltabilem Sectam lutheranam Ita et taliter, quod mnifi prouideatur defuper dicte ecclelie per ean-
dem Sectam deualtari in totum polle dubitatur. Recurrit igitur ipla Creatura ad pedes [ v. illi humi-
liter fupplicando, quatenus ipfius Creature firmiori deuotioni ac [(ubfiftentie ac pie cordialitati an-
nuentes et premilfis prouidentes ad fcandala maiora euitanda et vt dininus cultus in eodem mona-
fterio et illius ecclefia penitus non extinguatur [ibique [pecialem graciam facientes prefatum mo-
nafterium beate marie virginis in monte letzcke ordinis Canonicorum regularium omniaque eius
bona, membra, pollelfiones, proprietates, terras et alia bona ad illud guomodolibet attinentia et per-
tinentia et religiofos eiufdem ab obedientia et regulari obferuantia abbatis et ordinis prefati pre-
monltratenfis penitus et in totum perpetuo eximere, liberare et diffoluere ipfumque monafterium
cum omnibus iuribus et fingulis fnis membris et bonis ac rebus mobilibus et immobilibus, fpiritua-
libus et temporalibus, Jurifdictione, priuilegiis, [uperioritatibus, libertatibus, iuribus et actionibus
tam [piritualibus quam temporalibus ac etiam a [ede apoltolica et Summis pontificibus Romanis ac
fancte Romane ecclefie Cardinalibus aut quibufeunque aliis etiam legatis, Epilcopis fedis predicte
concelfis ac indultis feu fibi quocunque modo feu caula tam ex fundatione quam dotfatione feu do-
natione quibuscunque per reges, reginas, Imperatores, imperatrices, principes, marchiones, duces,
Clomites, barones et nobiles ac quofcunque alios quonis titulo oceafione fen caula factas et facta
feu faciendas et facienda quomedolibet competentibus feu ad iplum monalterium illinfque fingulares
perfonas dignitates, adminiltrationes vel officia coniunctim vel diuifim quomodolibet perpetuo perti-
nentes [en pertinentia eidem Epifcopo brandenburgenfi ac illius menfe Epilcopali et eidem creature
ac einfdem Epilcopatus pro tempore exiftentibus Epifcopis [uccefloribus perpetuo vnig et incorpo-
rare, inuilcerare et anmectere, ipfumque monalterium in bonis, membris, iuribus, iurifdictionibus et
aliis predictis, quorum in fimul fructus ete. decem marcharum argenti puri fecundum communem exiftima-
tionem valorem annuum non excedunt, fiue quouilmodo etiam apud fedem apoftolicam feu ex cuiuf-
cunque perfone vel cuiulvis refignatione aut ceffione in Romana Curia vel extra eam etiam
coram notario publico et teltibus fponte facta ant ex premilfis et propter premilfa aut alias quo-
uifmodo, vacet, etiam fi deuoluta ete. [fpecialiter aut generaliter referuatum litigiofum, cuius litis
ftatum efe. eidem creature et fuis in ecclefia brandenburgenfi [necefloribus exnunc prout extunc
perpetuo commendare, Secumque vt dictum monafterium cum membris, bonis et aliis predictis etiam
vna cum dicta ecclefia brandenburgenfi et aliis beneficiis, monalteriis et ecclefiis, que creatura ob-
tinet et expectat ac [uccellores obtinebunt et expectabunt, perpetuo retinere et de fructibus ete.
alienant ete. interdicta difponere ete. pollint et valeant etiam oportune difpenfare, mecnon eidem
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creature et [uccelloribus predictis pro tempore Epifcopis, vt monalterio prelibato, ipfiusque bonis
rebus, iurifdictionibus, prinilegiis, libertatibus et aliis predictis quibuleungue abfque [edis apoltolice
induetione, licentia fiue auctoritate ac [acrilegii feu Simoniace prauitatis vti, potiri, frui et gaudere
perpetuo pollint et valeant, concedere, indulgere et elargiri, Prouilo tamen, quod fratres ordinis pro
nune inibi in eodem monaflterio et ecclefia huiusmodi profeli et degentes vna cum prepofito mo-
derno donec vixerint dumtaxat in omnibus et fingulis neceflariis per eandem creaturam et fuccel-
fores [uos in eodem Epilcopatu pro tempore exiltentes Epilcopos commode et decenter prouideantur
Et ipfis prepofito et religiofis pronunc exiltentibus in domino defunetis, ipfa creaturs et [ucceflores
prefati poffint et valeant ac teneantur et perpetuis temporibus obligati et aftricti exiftant, difponere,
deputare, eligere, prouidere et ordinare fimul vel fuccelfiue perfonas idoneas tam feculares, quam
quorumuis ordinum regulares iuxta facultates fructuum et prouentuum monalterii huiusmodi, qui
deo omnipotenti et intemerate gloriofiffime virgini marie et omnibus fanctis ac patronis in mona-
[terio et ecclefia prefatis diurnum et nocturnum officium decantare, legere et dicere in dies pro
fundatorum et benefactorum ipfius monalterii defunctorum animarum et in antea moriendorum feu [fe-
peliendorum falute perpetuo teneantur et debeant et obligati exiftant, quibus omnibus et fingulari-
ter fingulis pro eorum competenti et neceflaria [ubltentatione congrua et honefta ac [ufficiens por-
tio de ipfius monalterii fructibus, prouentibus et obuentionibus quibufecunque per Creaturam et [uc-
cellores [uos huiusmodi iuxta modum et qualitatem laborum perpetuo tempore diftribui, dari et al-
fignari debeat iuxta et lecundum diltributionem et [ernitia ac qualitatem et quantitatem eorundem
fruetuum, quoque quod prefate Creature et [uccefloribus predictis ablque quaunis ac qualibet con-
tradictione et repugnantia [tatuta, conltitutiones et ordinationes homneltas et etiam juxta Canonicas
fanctiones facere et ordinare iuxta et fecundum quas iple perfone fic vt premittitur per eandem
creaturam et [ucceflores prefati electe, ordinate et difpolite in monalterio predicto diuina plallere
debebunt et tenebuntur officia morumque et Ceremoniarum obleruare et coercere honeltatem [fub
penis [ummis et cenluris in ipfis relpectiuve et [uccelliue exprimendis fimiliter gratiofius, quodque
illis [tatutis, conftitutionibus et ordinationibus fic factis prefati deputati et electi obedire preltare
que obedientiam teneantur et debeant, concedere et decernere et indulgere, necnon omnes et qual-
cumque dignitates et officia claultralia etiam prepofituram eiufdem monalterii, que inibi dignitas
maior et archidiaconatus dicte ecclefie brandenburgenfis exiltere confueuit, penitus et omnino fup
primere, extinguere, callare et annullare attentis premillis dignemini de gratia [peciali, Premilfis
necnon conftitutionibus et ordinationibus apoltolicis ac in prouincialibus et finodalibus etiam luthe-
ranenfi et generali conliliis editis [tatutis et confuetudinibus priuilegiis quoque et indultis ac litte-
ris apoftolicis eidem ordini et religioni ac abbatibus, prioribus et aliis religiofis eiufdem ordinis ac
monalterii huiusmodi etiam prepofito et conuentui illius huiusmodi per fanctam [edem apoltolicam
ac [ummos Romanos pontifices fanctitatis vefltre predecellores ac illorum legatos de lathere et pa-
triarchas, archiepilcopos, Epilcopos et alios fub quibulnis verborum formis et clanfulis etiam dero-
gatoriis et illis, quibus nii fub certis modis et formis ad cum illorum infertione et
tenorum exprellione aut aliis exquifitis modis et formis derogari non poflit communiter vel diuifim
aut alias quomodolibet concellis Juramento ete. roboratis et Iteratis vicibus approbatis et Innouatis,
quibus omnibus et fingulis, etiam fi hic de verbo ad verbum aut alias quounifmedo hic inferi debe-
rent, quornm omnium tenores ete. hic pro [ufficienter exprellis habere et exprelle derogare placeat,
Ceterilque in contrarium facientibus non obltantibus quibulcungue cum claufulis oportunis et conflue-
tis Et cum ablolutione a cenlura ad effectum etc. et in cafibus . . ... ... ... cum oportuna

Hauptth. I, Bb. XXIV. 63
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illius derogatione quatenus opus lit, Et quod obftantie beneficiales creature etiam quod dictum mo-
nafterium forfan non vacet nec vacare pollit vel illius verus et vltimus vacationis modus etiam fi
ex eo quenis generalis releruatio etiam in corpore iuris claufa refultet habeatur pro expreflo len in
toto vel in parte in litteris et dilpofitione vel conditionaliter exprimi pollint in litteris Et eum
claufula quameunque generalem releruationem inportantibus ex quauis caula in litteris etiam dilpo-
fitiue wvel conditionaliter exprimendo Et de vnione predicta monalterii [ancte marie cum membris
et bonis huinsmodi ae aliis predietis ac Commenda perpetuis latillime extendendis pro Creatura v
fuccelloribus vt [upra perpetuo Et cum derogatione regule de vnione commitendis ad partes vocatis
et vocandis etc. etiam valore exprimendis ete. latillime extendendis Et de concellione, priuilegiis,
conditionibus deuotis et indultis predictis latifime extendendis Et cum fupprellione et extinxtione
ac prepoliture et archidiaconatus huiusmodi Et cum dilpenlatione oportuna de obtinendo et reti-
nendo dictum monalterium cum membris, juribus, honis et aliis predictis pro dicta Creatura et [ue-
cefforibus predictis vt [upra latillime extendendis Et cum derogatione conltitutionum et confuetudi-
num, ftatutoruwm, privilegiorum, indultorum et aliorum predictorum vt [upra ete. latillime extenden-
dorum Et cum derogatione regule de non tollendo jus quelitum ete. Et quod littere in forma vnio-
nis perpetue ex caulis predictis noue aut fmplicis prouifionis aut commende perpetue pro Creatura
et [uccelloribus predictis ac in forma juris fi dictum monalterium cum membris et aliis predictis
ex premillis aut alias quouifmodo vacauerit et vacet, quod eius collatio ad fedem apoltolicam deuo-
luta fit aut gratiofe [urrogationis etiam quoad pollellionem g . ... ... . [ nulli f alteri perinde
vel etiam validiori aut alia vtiliori via prout Creature melius videbitur expedire poflint. Et quod
premiflorum omnium et fingulorum litteram omnium rogationum, voionum, incorporationum ete. fru-
ctus etc. augendo vel minuendo vique ad verum valorem regula contraria non obftante omniumque
aliorum et lingulorum premillorum circa premilla necellaria exprimendorum maior et verior [pecifi-
catio fieri pollit in litteris, que Lmul ad partem expediri pollint. —

Hier bricht bas fehr wortreide Scrijtitid ob. G5 jdeint im Sujommenbange ju flehen ju ber Grilirung bes Kurs
flirfien Foadiim wvem 24, Juni 1534 Cod. I, X, 89 unb ift baber wobl in bieg Jabr su jeben. Mus bem Copigrie No. 32
Leigfon p. 27 im Rinigl. Prov.-Ardiv zu DMagbeburg.